de re variæ querelæ Episcoporum sub ipso tempore Concilii Lateranensis; eamque in rem elegantissima est epistola 2. Stephani Tomacenſis. *Salvâ*, inquit, *Reverentiâ* vestrâ nobis videtur novum hoc & insolitum, cum in sacris & in antiquis Canonibus circa Presbyteros tantum & Diaconos restringatur hæc observantia, & in S. Lateranensi Concilio sub felicitis recordationis B. Papa Alexandro III. cui plures ex nobis interfuerunt, suffragium suum omnibus, qui aderant, præstantibus, de Presbyteris tantum & Diaconibus statutum fuerit & decretum, id libenter amplectimur, &c. (Intelligit cap. 5. hoc titulo.) Impossibile autem nobis est nomina vel numerum eorum, quos infra Diaconatum ordinavimus, memoriter tenere; nec minus est impossibile omnibus eis vel conferre Beneficia, vel necessaria præbere. Satius erit nobis amodò non celebrare Ordines, quàm hæc importabilia suscipere onera. Quibus querelis & rationibus moti S. Pontifices statuerunt, ut hujusmodi Mandata de Providendo non concederentur Clericis in minoribus Ordinibus constitutis, nec etiam his, qui vel proprias facultates habent, unde possint vivere, vel aliquod Beneficium non tantum in titulum, sed etiam in Vicariam perpetuam obtinerent cap. 27. de rescriptis. Addidit Concilium Trid. ut deinde videbimus, si pensionem aliquam habeant. Præterea hæc clausula in hujusmodi rescriptis inseritur: *Si ordinatus, pro quo scribimus, idoneus habeatur, & Ecclesiastico Beneficio non indignus, ei ab Ordinatore vel à successore ipsius competens Beneficium tribuatur, cap. 13. extra de etate & qualitate ordinandorum.* Quæ tamen exceptio ab ipso Episcopo, qui ordinasset indignum, opponi non poterat, nisi per alium, v. g. per Archidiaconum ejus, cum ordinaretur, renuntiatus fuerit dignus: quo casu ipse Archidiaconus teneretur dicto cap. 16. hoc titulo, quod delumptum est ex lib. 1. Regestri Innocentii III. epist. 74. & dicto cap. 13. de etate & qualitate ordinandorum & dicto Capitulo de rescriptis.

Superest ut quid super ea re Concil. Tridentinum statuerit, & quid Regum nostrorum ordinationibus firmatum fuerit, breviter exequamur. Et quidem in cap. 2. de Reformatione sessione 21. statutum, ut qui patrimonium sufficiens, vel etiam pensionem habet, ita ordinetur, ut & patrimonium & pensio alienari, extinguï, vel remitti non possint, quod & hodie fit, donec Beneficium Ecclesiasticum sufficiens fuerit adeptus, vel aliundè habeat, unde vivere possit: in quo cap. sequuntur Patres Concilii opinionem veteris Interpretis Vincentii, Cardinalis Ostiensis & Joannis Andreæ ad cap. 23. hoc titulo, quam tamen Glossa improbavit hac ratione, quia cum patrimonium succedat in locum Beneficii, sicut Beneficio Ecclesiastico potest Clericus renuntiare, ita etiam patrimonium alienare potest. Sed vitiosum illud fundamentum Glossæ Patres Concilii rectè improbant eodem cap. 2. Statuunt enim Beneficium, ad quod Clericus ordinatus fuit, non posse resignari, nisi factâ mentione, quòd ad illius Beneficii titulum sit promotus; nec admittitur resignatio illa, nisi constiterit, quòd aliundè commodè vivere possit, & aliter facta resignatio nullius est momenti. Eodem etiam Concilio sessione 23. apertius statutum in capite. 16. ad observationem Can. 6. Chalced. In principio quidem dicti cap. 16. consilium datur Episcopis, ut nullos omninò Clericos ordinent sine Titulo, & deinde additur: quod